10

Das der helffer² sich aigenthalich bessere oder geurlaubt werde, und ain ander an sein statt [genommen werde]^c.

1580. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO.

Roma 15. Maii 1568.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Canisio“. Germ. 67 f. 141^a.

Re cum assistentibus collata definitum est: Provinciales non posse eligi procuratores; atque ita provincialibus aliquot responsum est; quare Canisius a profectione romana tum per Centuriarum refutationem tum per provincialis officium liberatur.

Pax etc. Alle lettere di V. R. et del P. Viceprouinciale³ si rispondera un' altra uolta se hoggi non si potranno consultare à tempo, solamente sara questa per dar auiso, che il Prouinciale non può esser eletto per procuratore, secondo che quà si è risoluto nela consulta,

a) *Sequitur iterum ladenmacher.* b) *Hoc vel simile v. supplendum esse videtur.* c) *Vel komme vel aliquid simile.*

¹ Cum iis, qui bona ecclesiastica administrant.

² Sacerdos, qui parochum adiuvat (capellanus, vicarius).

³ Pauli Hoffaei; v. supra p. 189.

et così fù dato auiso ad alcuni Prouinciali che di ciò dubitauano¹, in modo che oltra l'impedimento dele centurie^a, V. R. sara escusato^b per essere Prouinciale^c et non essendo questa per altro ci raccommandiamo etc. Di Roma li 15. di Maggio .1568.

Ita igitur praepositus generalis, auditis patrum „assistantium“ sententiis, interpretatus est, quae de procuratoribus eligendis in decretis secundae congregationis generalis praescripta posui supra p. 164. *Iulius III.* in Bulla Roma 21. Iulii 1550 data ita de praeposito generali statuerat: In rebus, „quae non ita magni momenti sunt, idem Praepositus adiutus quatenus ipse opportunum iudicabit, fratrum suorum consilio per seipsum ordinandi et iubendi quae ad Dei gloriam et commune bonum pertinere in Domino videbuntur, ius totum habeat, prout in Constitutionibus eisdem explicabitur“ (*Litterae Apostolicae etc.* 62). Anno deinde 1581 quarta Societatis *Congregatio generalis* (decr. 19) „declaravit“: „Praepositum Generalem auctoritate sua ordinaria Constitutiones et decreta generalia declarare posse; nec tamen eas declarationes habere vim legis universalis, sed valere tantum ad proxim bonae gubernationis, cum Congregationis generalis, cuius est leges condere, sit etiam eas hoc modo declarare“ (*Institutum S. J.* II 251). Cur autem Borgias provinciales eligi posse procuratores negaverit, *Sacchinus* his verbis enuntiat: „Siue vt minus interturbaretur Prouinciarum administratio, siue vt incorruptius de necessitate cogendae Congregationis [generalis] iudicaretur: dum non ij, quorum in manu administratio est, sed alij iudicant“ (*Hist. S. J.* III, l. 4, n. 121).

Canisius 1. Maii 1568 Augustae Vindelicorum a congregazione provinciali electus erat procurator; id quod eodem die Hoffaeus atque, ut videtur, etiam ipse Canisius ad Borgiam rettulerunt; v. infra, mon. it. (1) (2). Ac *S. Franciscus Borgias*, cum litteras, quas modo posui, ad Canisium daret, dubitabat, num ipso illo die 15. Maii tempus sibi suppeteret ad duas illas epistulas cum assistantibus expendendas; attamen id temporis nactus est; nam eodem die Hoffaeo *scripsit: „Si sono riceuute le lettere di V. R. di 21. del passato et primo del presente. L'elettione del Padre Provinciale per procuratore era bona, se li Prouinciali potessino essere eletti, ma il contrario s'è qua in consulta risoluto, tuttauia si dira una parola al Papa, per boni rispetti, et si fara secondo l'ordine di Sua Santità“; cf. supra p. 189.

Hoffaeus in epistula 1. Maii 1568 data hoc quoque petisse videtur: Cum in Bulla Coenae absolutio eorum, qui in iurisdictionem ecclesiasticam temere se ingressissent vel eius exercitium turbassent impeditissentve, summo pontifici esset reservata, videret Borgias, ut *S. Pius V.* pontifex eam absolvendi potestatem cum Sociis Germaniae superioris communicaret. Ita enim *S. Franciscus Borgias* in *litteris, quas supra dixi, Hoffaeum monuit: „Quanto alla giurisdittione ecclesiastica [Sua Santità] ci ha dato che in ogni Prouincia di Germania siano nominati 4. che possano assoluere quelli che hauessero incorso in tal caso² et fra questi 4. uno è il P. Prouinciale, altro V. R. il 3º il P. Lanoy, il 4º pareua douesse essere il P. Peltano, si scriue pur al P. Canisio che se li pare più spediente che sia il P. Gregorio in Augusta, li^d dia auiso³. Senza questa declaracione et concessione noua di Sua Santità poteuano anche adoperar li nostri priuilegij antichi auanti la publicatione di questa Bolla, fra li quali era la facultà di assoluere delli casi in Bulla coenae Domini in Germania, et questa facultà haueuano^e quelli che usano

a) *Ita in ap. correctum est ex centuree.* b) *In ap. corr. ex исcusato.* c) *Sequuntur vv. d' altre cose, oblitt.* d) *Sic ap.; ei?* e) *In ap. sequuntur vv. li Prouinciali et, oblitt.*

¹ P. Antonio Vinck provinciali rhenano *Borgias* Roma 23. Ianuarii 1568 *scripsit: „Quà si è considerato se il Prouinciale sia legibile per il Procuratore et non ci pare esser stata tale la intention dela Congregacion“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 101^b—102^a). ² Vide Epp. *Nadal* III 595.

³ Significatur P. Gregorius Roseffius; neque tamen equidem comperi Borgiam Canisio de eo scripsisse.

l' officio di Rettore et Prouinciali et ce impetrò questo medesimo Papa la tal facultà à 24.^a [?] di Luglio 1564.¹ da Papa Pio IIIJ., et poi essendo papa ci ha confirmato in genere ogni cosa per suoi predecessori ò per se stesso concessa², di modo che V. R. adoperi per se la gratia che li è stata fatta, et per li altri adoperera ó hauera adoperato, la commune che ce data per altri, tuttavia si domandara al Papa per l' auenire qual sia sua uoluntà se uorra che interuengano li consiglieri .etc. doue si tratta di cose ecclesiastice ad aedificationem fidei³ et Religionis⁴ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 141). Hoffaeus Borgiae Monachio 22. Februarii 1568 *scripserat: „Solent Consiliarij aulicj citare sacerdotes, eos indicare, contendentes pro tribunali audire, in carcerem conijere etc. si quaeras an habeant facultatem a potestate Ecclesiastica, nullam norunt: praescriptionem huius facti et iura patronatus citant“ (ex autogr.; G. Ep. IX f. 165^a). Cf. etiam J. Schlecht, Felician Ninguarda, in „Römische Quartalschrift“ V 65 80 124.

Ad easdem litteras spectant, quae in Cod. „Def.“ *notata sunt ita: „A di 15. di maggio .68. si mandò una commune sopra la bolla in coena domini che non deroga alli nostri priuilegij etc.⁴ alli seguenti luoghi. P. Natale, Superior Germania, Austria, Rheno, Fiandra, Francia, Aquitania, Lombardia, Toscana, Napoli, Sicilia“ (Diu. ordd., in a. 1568). Attamen, ut ibidem (l. c.) est *notatum: „A di 12 di giugno .68. si mandò un capitolo sopra la bolla in coena domini, accio li nostri la tenghino in pratica etc. Austria, Superior Germania, Rheno, Fiandra, Francia, Aquitania, Lombardia, Toscana, Napoli, Sicilia.“

Eodem die 15. Maii 1568 Borgias P. Nicolao Lanoio rectori collegii oenipontani, qui 1. Maii a Congregatione provinciali Germaniae superioris electus erat „substitutus“ procuratoris Romam mittendi [v. infra, mon. it. (1)], *scripsit: „Della casa di probatione in Hala, poi che V. R. uerra per procuratore à Roma, (se già non uenessi l' istesso Padre Prouinciale Canisio) si trattara più in particolare“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 142^a).

Canisius, antequam Borgiae litterae Dilingam vel Augustam perlatae essent, iam, puto, cum cardinali Truchsess in Italiam abierat; v. infra, mon. it. (3).

1581. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO.

Roma 22. Maii 1568.

Ex apographo eiusdem temporis. Germ. 67 f. 143^b—144^a.

Elvangensium Canisii litterarum pontifici tradita est pars illa, quae ad pontificis mandatum pertinet; Canisius personas et universim et singillatim ita designabit, ut pontifex in ecclesia germanica regenda adiuvetur. Quid de lucis in res ecclesiasticas se ingerentibus cum pontifice tractatum sit, ad P. Hoffaeum scribitur; Canisius, quid de iisdem censeat, scribat. Socii romani nesciunt, num quid de monasterio Domini-canorum Societati tradendo effectum sit; Societas id negotium non attingat oportet. Pontifex valde gavisus est, cum ex Canisii litteris accepisset, quid Elvange gestum esset. Recte Canisius rumorum sinistrorum extinguendorum gratia Heribopolim venit. De P. Hoffaeo in officio viceprovincialis confirmingando deliberabitur. Canisius Centurias confutare perget neque de romana profectione cogitabit. P. Menginus.